ad cambium vt pars membri fiat consumit ex toto et defice-
catur. Et ego vidi quedam infirmum meum quod patiebatur hanc egritu-
dinem cuius caro erat diminuta et sumpta in ultimo: et erat
studiosus sollicitus et curiosus in ultimo: et oino impatiens
et oēs actiōes et operatiōes suas agebat sicut in sanitate face-
re soluerat: et permansit sic in hac dispoñe donec fuit mortuus
et causa sue mortis fuit hec. scilicet quod voluit intrare tinam aque calide
et ego prohibui sibi quod potui: sed noluit me audire: et cum
intrasset in eam non diu stetit quod leuiter mortuus fuit.

**Tractatus. xiiij. de egritudinibus epatis: et splenis et est
continens capitula sex.**

Cap. i. Quod est de epate et de tribus speciebus hydropisis.

Cias quod epas est vnum ex principalibus membris
corporis: sicut Aristoteles sentire videtur quod ope-
ratiōes ipsius procedant a caliditate cordis
tamen sententia medicorum est quod epas per se ipsum est princi-
pale: et operatiōes eius a seipso procedunt
absque influentia alicuius alterius membri in
ipsam. Et pro hoc dicit Hippocrates. quod bonitas et hilaritas
vite a sanitate perfecta epatis habet euenire. et epas est fons et
principium virtutum naturalium. que sunt virtus attractiua. retē-
ntiua. digestiua et expulsiua. et hec virtutes in se habent ab epate ad
vniuersum corpus et in omnibus membris. et ab ista influentia om-
nia membra singulariter dictas virtutes naturales habent exercere
et nutrimentum membris totaliter assimilare et eis vnire. Qua-
re hec virtutes oēs ab epate procedunt ad omnia membra corpo-
ris. vnde si debilitas inuenitur in corpore in virtute mutati-
ua oritur in eo egritudo secundum illam debilitatem. sicut hydropi-
sis cum suis tribus speciebus. Vna quare dicitur carnositas. in
arabico halahami. Secunda vero dicitur asclites vel vtrosa:
que arabice dicitur cebli. Tertia autem nominatur tympanites
et arabice vocatur zachli. et tympanites fit etiam quidam a debilita-
te epatis. Et ego tractabo de vnaquaque istarum specierum tractatu
cōpleto. et incipiemus a carnositate que a nobis dicitur hypofar-
ca. Et dicimus quod quoniam debilitatur virtus digestiua epatis tunc
nutrimentum efficitur crudum et indigestum. ita quod non potest in san-
guinem conuerti. et sic remanet flegmaticum. Et tu scis quod quo-
tidiescuntur secunda digestio que est in epate errat in digerendo.
tunc impossibile est quod cetera membra possint illud nutrime-
tum digerere. et in sui substantiam conuertere et assimilare. Et
postquam digestiua epatis deficit. et alia membra omnia de necessi-
tate deficiunt. atque errant in digerendo. et sic sequitur inde hy-
dropisis que dicitur hypofarca. Sed tympanites oritur quoniam
epas incipit digerere chylum et non potest sufficienter eum cōple-
re et immutare in omnibus suis qualitatibus sicut conuenit
propter debilitatem sui. et non potest perfecte dissoluere quod dissoluen-
dum est: nec preparare ad expellendum quod expellendum est.
Quare conuertitur in vaporem siccum atque grossum. qui
quidem mittitur ad concavitatem ventris: et inde efficit in eo infla-
tio cum duritie. eo quod quoniam debilitatur epas conuertit chylum et im-
mutat secundum cōplexionem et naturam malam que ei appropriat in illa
hora. Et hic impossibile est nobis dicere: que qualis: et quan-
ta sit ista cōuersio: sicut scitis et perfecte atque cognitum. quod quilibet
calor: siue naturalis siue accidentalis. tam si fuerit extrinse-
cus siue intrinsecus. si inuenit rem aquosam in qua agit. cō-
uertit illam in vaporem. et illud quod est grossum in eum remanet. sub-
tile autem euaporat et recedit. Epas autem quoniam est in sua cōplexione
naturali optima et perfecta est causa vniuersalis cōuersionis
nutrimenti in omnibus membris secundum naturam et cōplexionem vni-
uscuiusque ipsorum. Sed quoniam debilitatur calor naturalis in eo ita
quod non potest hanc operationem cōplete agere. generantur inde va-
pores multi qui conuertuntur et coadunantur in concavitatem
ventris. et fit hydropisis que dicitur tympanites. Et pro maiori
parte est hec egritudo cum grossitate et duritie splenis magna.
eo quod quoniam epas non agit in substantiam nutrimenti id quod debet de
sui appetate et natura. hoc est mutare dictam substantiam in rem
aliam que oimodo in omnibus assimilatur sue substantie et qua-
litati. Et quoniam hec operatio erit a natura verius aliquam partem
calitatis. et tunc supercalescit nutrimentum et aduritur. et natu-

ra illud mittit ad splenem. eo quod omne adustum pertinet ad melan-
coliam. et sic inflatur splen atque tumescit. et hac de causa pro ma-
iori parte non niens tympaniticum absque egritudine et tumo-
re et inflatione splenis. Sed hydropisis siquidem asclites ge-
neratur quoniam non possunt renes attrahere aquositate que gene-
ratur in epate cum sanguine que descendit ad renes per
vias vrine. quod cum remanet in epate cum sanguine. repudiatur
a membris. vnde sanguis ille aquosus ab ipsis membris expel-
litur ad ventris concavitatem. et inde fit asclites. Nota tamen
quod si hic error fuerit principaliter ab errore et debilitate epa-
tis. non potentis sequi purum ab ipso. et specialiter aquo-
sitate dicta. fit primo hydropisis que dicitur hypofarca. et secun-
da. scilicet asclites a debilitate et egritudine renum habet euenire. Sed
considerare debet vtrum illa egritudo vel debilitas renum fiat vel
procedat ab epate. vel sit causa alicuius proprie egritudinis que est
in ipsis renibus. quod si peccatum non fuerit in epate sed est sanum
oino. et debilitas et egritudo fuerit in ipsis renibus. tunc princi-
paliter fit hydropisis que dicitur asclites. Et debilitas qui-
des virtutis epatis euenire potest a mala cōplexione que sit in ipso.
Quorum species. viij. scilicet sicut est manifestum: quatuor. scilicet simplices: et qua-
tuor cōposite. Et curam vniuscuiusque est reducere epas ad suam
cōplexionem naturalem cum quibus conuenit. Sed debilitas epa-
tis que fit ab egritudine que est in ipso corpore epatis est oppi-
latio vel apostema. Et apostema est egritudo cōposita ex cō-
similibus et officialibus. Cura sigdez oppilationis est cum aperi-
tuis: apostematis vero cum remouentibus eam ipsius. Et acci-
dit etiam in epate durities causa potationis aque frigide vel
tra dicitur. vel debilitas virtutis ipsius causa vltus aceti supflui.
Et cura duricie que fit ab aqua frigida non est solum cum calidis
simpliciter. imo indiget cum eis que sunt confortantia stipicia
et aromatica. sicut camemilla. et flores rosarum. et similia. Et
nota quod species hydropisis sic cōponi et misceri possunt ad in-
uices quemadmodum et species febrium simul cōponunt. Quare
si medicus subtiliter et studiose perscrutatus fuerit in cognitio-
ne simplicis. leuius poterit cognoscere cōpositam ab eadem.
Et qui curam simplicis perfecte sciet operari inde absque diffi-
cultate et curam cōposite optime sciet exercere. **C**ōfectio
conueniens valde ad hoc. **R.** lacc lignorum mundate. flous
camemille et rosarum. cinamomi electi. masticis. gariofi. et stica-
dos. ana. **℞.** i. semis lini modicum vstulati. oliuarde. i. rute ca-
prarie. acreuan. i. scolopendrie. ana. **℞.** s. **T**eratur vnaquaque ista-
rum per se. et cribelletur subtiliter et conficiantur cum sirupo de
charscaina. et pina patienti omni die ieiunio stomacho ex
ipso aur. v. vel circa illud et iunge epas cum istis oleis equa-
liter mirtis. scilicet de alchocal et de iasemino. et de granis viridi-
bus. et ciba cum pane bene fermentato cum turturibus. et passe-
ribus. et pullis pediculis elixatis in aqua et sale. Sed si debili-
tas epatis fuerit ex vltu aceti supfluo. tunc cura illius est syru-
pus iste. **R.** passulay enucleatay. et ligritie mundate. ana li-
bra. s. panichal. et carlene et gafet. et oliuarde. ana. **℞.** iij.
masticis. **℞.** i. conuassentur quelibet per se. et infundant oia in
sufficienti aqua per noctem vnam. mane aut bulliant lento igne
vsque ad consumptionem medietatis. et colentur exprimendo
fortiter et optime: et adde huic colature zuchari libras. x. et
mell. libras. v. et decoquantur vsque ad spissitudinem sirupi: et
da patienti de isto omni mane ieiunio stomacho. **℞.** iij. cum. **℞.** vi
aque dulcis tepide: et cum aur. v. mellis rosacei. Et iunge
epas cum oleo de granis viridibus: et camemille ana.

Capitulum ij. Quod est de apostemate epatis.

Confertur quicquid in epate apostema. Quod si fuerit
in substantia sue carnositatis: et ad sanum deuenie-
rit: non spero quod infirmus inde in perpetuum possit libe-
rari: eo quod epas est membrum principale et fons potest
tissimum: vnde quoniam taliter patitur priuantur eius virtutes omnes
et destruantur et sequitur velociter mors.

Capitulum iij. Quod est de oppilatione epatis.

Cura huius egritudinis est aperire oppilationem
ipsius cum decoctione oliuarde: panicalis et scolo-
pendrie et similibus: et succus feniculi est maximi

in uamenti in hoc casu.

Cap. iij. Quod est de dolore epatis.

Quod aliqui in pāniculo epatis extensio sicut in alijs mēbris consuevit evenire: vñ sequitur dolor fortissimus. quasi intolerabilis: et apparet patie ti q̄ epar sit quod doleat. Et est sensus hui⁹ pāniculi acutissimus propter multitudinē paruoz neruoz in ipso p̄tertoz. Ego aut passus fui hunc dolorem. et curavi me inungēdo locū cū oleo de vitellis ouoz: et nucū equali mirtis. et liberatus fui in ipsa die: sed factus fui inde ictericus. Et de ipsa inferius loquar domino concedente.

Cap. v. Quod est de egritudinibus splenis.

Lias q̄ splen est mēbrus q̄d h̄z ad se trahere su p̄fuitates meiācholicas: et trahendo illas nutritur et subtiliori et puriori p̄re ipsaz. Et generantur in ipso q̄nqz egritudines sicut in alijs membris fieri consueuerūt. Et nō ē splen et mēbrus p̄ncipalib⁹ corpis. nec h̄z multas opationes in corpe exercere: nisi quia trahit ad se sup̄fuitates grossas: sicut renes trahūt subtiles et aquosias. et istud membrū augmentatur et ingrossatur multum. Et cura huius ē cura sup̄ascripta in epate. Et scire debes q̄ splen sustinere pōt fortiores medicinas valde ipso epate. Et non tradas hec obliuioni. s. q̄n vis dare medicinas p̄ splene vt admisceas eis: temp̄ ea q̄ habeant acetositate: eo q̄ istud mēbrus p̄prie nutritur isto sapore: et p̄ hoc attrahit acetositatē et rapit eā violenter: et hac de eā miscēda sunt acetosa medicinis splenis vt deferant v̄tutes eaz citissime ad ip̄s et acetum h̄z dictas medicinas citissime ipsi spleni ferre et portare. Et itā ē notū q̄ q̄n ingrossat splen in tñ q̄ non pōt ad se trahere grossitiem sanguinis atqz eius fecem remanet tunc dicta sex cū sanguine et spargit p̄ venas in vniuersum corpus: et alteratur inde completio epatis et debilitatur: et ex ipsa debilitate sequitur vna ex sp̄ibus hydropisis vel plēs. Et de hydropisi et suis tribus speciebus superius breuiter pertransiui: nunc autem intendo complere tractatum.

Cōfectio syrupi conferentis valde duricie et magnitudi splenis. ℞. camemil. et corticis radicis tamarisci: oliuarde alias. gasac. thumeni. alias sticados et iabade et flasia. alias capilli veneris. et scolopendrie et asarabachara. añ. ʒ. i. ru bee tinctoris. ʒ. ʒ. radicis de alzarū. ʒ. i. corticis radicis feniculi: et corticis radicis caparis añ. aur. v. masticis aur. iij. croci aur. i. liq̄ritie mundate pondus medietatis oium predictaz medicinarū. conuassentur q̄ sunt cōquassanda p̄ se. et infundatur nocte vna. i. xiiij. libris aque calide. et mane bulliāt lēto igne vsqz ad cōsumptionē medietatis aq̄. et cōlentur fortiter exprimendo. et illi colature adde. viij. lib. mel lis despumati: et libras. ij. succari. et bulliant iterum lento igne donec incipiant spissari. et tunc adde aceti vini et fortissimi lib. ij. et bulliat vsqz ad spissitudinem syrupi. et reponantur in vase vitreato: et cum opus fuerit da de eo patienti ab. ʒ. i. vsqz ad. ij. mane ieiuno stomacho cum ter tanto aque dulcis calē. et cū duob⁹ aur. mellis rosacei: et cibetur cibis subtilibus. et de carnibus denē ei pulli pui et colūbini et si vis dare ei gallinas vna die dabis. et alia nō. et rege eū taliter donec fuerit liberatus. **C** Et emp̄z istū itez spleni supponat. q̄n fert valde. ℞. radicis tamaricis et came. et flo. narcisci: et flo. de iasemino. ana ptes equales. radicis caparis quartā pte. farine hordei vel spelte quantum ē quarta pars oium medicinarū et incorporent cū aceto et aqua equaliter mirtis. et pone calim super splenes. et liga super h̄ ep̄l̄z folia viridia ficus: et comedat infirmus ante cibum pomitel la caparoz postq̄ fuerint madefacta in aqua cū sale et aceto: q̄n sunt magni iuamenti in hac egritudine. et teneat denē emplm̄ in nocte: et in die inungat bis cū oleo de lilij et rosa ceo. Sciendū q̄ aliqui h̄ egritudo certificatur per vrinā turbidam quando mingitur in quantitate magna. Et h̄ ideo q̄ quando splen non potest trahere dictā sup̄fluitatē ad se. remanet cum sanguine: et expellitur inferius per vrinam. Et aliquando dicta sup̄fluitas expellitur a natura ad cu

tim exteriorē corporis et fiunt ibi vestigia nigra lata vel coloris violacei: et incōtinenti post apparitiones dictorū vestigiorum remouetur durities et grossities splenis. et hoc vidi pluries p̄uis oculis: sicut multotiens vidi ictericiam citrinam in cute fieri quando cholera exterius expellitur ad ipsam. et quādo iste humor per secessum emittit non curat ab hominibus: sed quando in cute apparet. tunc ad medicos currunt velociter p̄re timore.

Cap. vi. Quod est de ictericia citrina.

Et egritudo in corpore generat q̄n cholera simili exterioris ad cutim expellit: et vertit color eius in silitudinem coloris citri. et albū oculi silt. **T**amen considerare debes vtrū h̄ patiens pus pateret acutaz febre vel nō. et si patiebat. vide si post istā expulsiōnem remaneat alleuiatus a febre vel non. aut si erat prius sine febre: sed apparente ictericia fuit febris: et iterum si erat cum febre considera vtrum dicta ictericia apparuit ante septimū diē vl post. **Q** si in septima die euenerit: spera bonum de infirmo: eo q̄ facta est ista expulsio post digōnem materie. **Q** si appauerit dicta ictericia in p̄ncipio. febris timēdum ē de infirmo ne habeat apostema calidum in epate: vel in suis pelliculis. Et q̄n sic ē oēs h̄uozes ad epar deriuātes in cholera p̄uertunt: et inde color totius corporis inficit atqz intingitur ab eadē. Et cū fueris certificatus q̄ hoc apostema est in epate confirmatum: fac tūc oio patiēte abstinere ab oī re calida atqz dulci: ab oleo oliuay et ab oī pinguedine et vnetuositate. q̄ si dederis ex istis aliqd̄ interficies infirmū oio. Et studeas potare cū aqua cucurbite. et ciba eum panata decocta in aqua ipsius cucurbite nō ad miscēdo ei sp̄em aliquā nisi couādru vel succū. **Q** si virtus fuerit debilis. dabis ei cucurbitas coctas cū p̄dicibus. et i frigida eas in puteo vel niue. Et si certus fueris q̄ in epate non fuerit apostema. considera si oppilatio aliqua fuerit in canali: seu meatu superiori vel inferiori cistis fellis vel veruca seu pustula in alquo ipsoz generata. **Q** si fuerit tūc cholera extendit atqz spargit p̄ totū corpus cū sanguine: et mēbra sui acuitate et amaritudine repudiāt ipsam: et expellunt eā ad cutim: q̄ est mēbrū debile: et est mēbrū creatū a deo sublimi ad defensionem corporis totius: sed expelli in eaz a natura p̄ melius. Et cū scueris q̄ nō fuerit in epate: sed est i aliquo predictoz canaliū fellis: regendus est infirmus sicut diximus addēdo et minuēdo put tibi videbitur expedire: faciendo tñ curaz blandā atqz getā donec dicta pustula fuerit digesta vel dissoluta. Et si veruca fuerit ibidem. impossibile ē q̄ diu moretur qn dissoluat vel comedatur cū cholera quotidie inde trāseat. et si acuitate habeat ipsam dissoluere rodere et d̄siccare. Sed si ictericia fuerit ex liberatione cholere que p̄ sui multitudinem et abundantiam spargitur per totum corpus: que abundantia facta ex multa comestioe rerum calidarum sicut mellis et similium. **T**unc cura eius est leuis. q̄ non indiget nisi frangere caliditatem corporis totius: et hoc cum aqua cucurbite: et citrulorum et anguriarū et cum aqua ro. propinando ei predicta ad bibendum postq̄ fuerint infrigidata in niue vel in puteo. Et da ei ad comedendum lentes decoctas in aqua cucurbite. et aceto. q̄n est cibus in hoc casu valde utilis et perfectus: et fit ēt ictericia ex potu alicui⁹ rei malitiose. Sicut accidit asir filio bali q̄ erat conestabilis regis: qui misit p̄ me: vt ad eum sibilie ire deberem. et inueni eū glaucū in corpore toto: sicut est cortex citri. et amiserat appetitū comedēdi ex toto. Et cōsiderando cū oī solitudine sup̄ negotio. graue mihi valde videbatur inuestigare et certificare me de eā huius egritudinis. et hac de eā non audebam ei curam adhibere. Et considerando p̄cedentia infirmantis: nō videbam q̄ ex ipsis istud accis habere debuisset: eo q̄ in codē instanti in quo h̄uit ictericiam habuit silt et casum appetitus. Legitavi q̄ bibit et comedit rē venenosam. de nā cuius erat p̄uere coplones corporis totius in colam. Et dixi q̄ h̄ p̄uersio erat ex proprietate rei dicte. et non ex sua complone. quare p̄uersus ad deū cōfidē

totaliter in eum rogavi ut ei minime plus nocenti inferre
possemus illud quod habere videbatur. Dedi ergo ei ad pota-
dum pondus trium granorum hordei de bezehard. *Glosa.*

C Nota quod magis proprium bezehard et vitilius ceteris est il-
lud quod prope oculos ceruorum oritur in partibus orientis tali mo-
do. Sciendum est quod cerui magni illius partis comedunt ali-
quando serpentes ut fortes fiant. et antequam recipiant in-
de nocumentum currunt ad flumina dulcia. et intrant in-
tus tamen donec aqua attingat eis usque prope os et tunc istud do-
cumētum habent a natura: tamen morantur sic absque ulla potatione
aque. Quod si biberent aliquid de aqua morerentur citissime. do-
nec oculi eorum incipiunt lachrymare. et illa lachryma inuisca-
tur et coagulatur sub palpebris. et intra sic morantur. et oculi
tamen sic lachrymantur donec illa lachryma crescit et augmenta-
tur ad quantitatem castanee vel nucis. et cum sentiunt venenum
recessisse et nocumentum: exeunt inde. et vadunt viam suam. et illa
lachryma sic indurata ut lapis fricando cadit. et inuenit ab
boibus. et est bezehard perfectius et vitilius ceteris bezehard.

*eum. et v. aqua cucurbitae. Et posui aquam cucurbi-
te ad reprimendum furiositatem illius castitatis acq̄site. et bezehard
ad expellendum venenum. et sic posui complures cucur-
bite frigidam et complens calidam parietis. et proprietatem bezehard
propter qualitatem et proprietatem veneni. et sic inde perfecte
fuit liberatus. Unde ex hac cura sui mirabili commendatus.
Et quod viderunt et audierunt venena pro nihilo reputabant fa-
ciendo illud. Et iam sciisti quod antiqui medici dixerunt quod icteri-
cia quae fit in principio egritudinis est mala valde. eo quod fit ante
digonem materiei. Sed ego dico quod eo quod ictericia fit ex hu-
more acuto esse de velocis motus in omnibus suis actionibus
et passionibus: unde non videtur esse longinquum nec extra-
neum si recipit digonem in secunda die et magis in quarta: et
maxime in iuuentute: et in regione calida: et in tempore cali-
do: et quando flant venti orientales vel meridiani. **C** Et iam
hucusque locutus sum de ictericia prout mihi videtur suffi-
cienter. Nunc autem intendo tractare de laniatione et scis-
sura sifac. et exitus intestini quod est supra ventrem.*

Tractatus. xiiij. de egritudinibus que fiunt in sifac. et
est continens capitula duo.

Cap. i. Quod est de scissura sifac. et exitu intestini.

Sifac aliqui scindit: aut ex percussione facta cum
ligno vel lapide ventre repleto existente. aut
ex saltu valido post repletionem. vel ex im-
petuosa et continua tussi. aut ex superfluo
pondere. et horum similium. Et scias quod quando
scinditur sifac quavis in principio fit par-

ua et modica quotidie augmentatur et dilatatur. et in tamen
sic multiplicatur donec intestina exeant. non habentia quid
sustinet ipsa nisi cutim exteriorem: et inde sequitur dolor ve-
tris. et rugitus. et dispositio infirmi tota mala efficitur. et
maxime illis quod vtuntur exercitijs laboriosis: sicut et equita-
tio et cursus equorum: et operatio artium quae fiunt cum difficultate et
labore magno et simili. Quare in istis quod laboriose et quot-
tidie sic exercitant quotidie dilatatur in eis scissura. Cura autem
huius egritudinis est quies. spem illis quod hanc sustinere possunt.
cum modico cibo et potu. et continuo iaceant super dorsum et ab-
stinendo a forti vociferatione. Et si tussiu abstinere ab ipsa
toto posse. et studeant ut eam quietam faciant atque lentam. evitando
sternutationem quantum possunt. Et postmodum reducat intestinum
in locum proprium. ligando desuper emplastrum stripticum non tamen gros-
se sube nimis. et continuando optime omnia ista posse est quod liberet
deo dante. **C** Sciendum tamen quod consolidatio huius sifac est diffi-
cilis valde: eo quod eius situs est in loco humido valde: et cum
mouetur corpus. semper cum eo mouetur et quassatur sifac.
Ego autem tempore meo vidi quendam amicum meum quod passus
fuit hanc scissuram: et recessit ab eo hac de causa possibilitas exer-
cendi omnia que agere consueverat. Et eram tunc iuuenis. Et
cum illa supervenit ei dolor validus in ventre causa multe comestio-
nis viarum et pomorum. et iterum in toto corpore acutissimos ha-
buit dolores. ita quod nullatenus poterat se movere. nisi cum

difficultate et labore maximo. Studui ergo circa eum in re-
mouendo dolores. et precepi ut mime comedere deberet: nisi
modicum panis bene fermentati cum passeribus decoctis in
tassa tandem decoctis donec carnes eorum dissolui ab os-
sibus videatur. Et sic tenui eum cum isto regimine iacendo superi-
nus per duos menses. ita quod non poterat orare more sarrace-
norum nisi in corde suo. et sic remoti fuerunt dolores remo-
ta materia eorum. et liberatus fuit ab eis integre et perfecte.
Et remotis doloribus cepi laborare circa rupturam. sed fessus
et fatigatus pro longitudine temporis dimisi eum precipiens ei
ut quiesceret tempore longo iacendo supinus: et sic stando cum die
ta modica ac subtili: rediit intestinum in locum suum prima-
rius vacuam: et sic constrictae fuerunt partes et solidatus fuit
perfectissime absque cura alia. Et quod commemoratus super de isto
non feci nisi ut sit exemplum alijs cum contigerit casus similis.

Cap. ij. Quod est de vulnere ventris.

Quando autem in ventre sit vulnus ex ferro: ligno: vel
lapide: ita ut zirbus inde exeat. tunc primo medi-
cus laborare debet: ut ipsum zirbum intus remit-
tat et redire faciat: et si super ipsum apparuerit pul-
vis: vel pilus. vel secatura alicuius ligni. primo est optime
ablundus cum aqua tepida: et postea quiete intus reponat
Et si aliqua pars zirbi denigrata fuerit vel corrupta incidat
et cum filo sete suatur. et ponatur intus. ponendo super futu-
ram ea que habent consolidare subtiliando regimen ut sup-
fluitates minime ibi possint abundare. Quod si ex vulnere san-
guis in quantitate multa non emanaverit. fac isfirmum ex ba-
silica que arabice dicitur halchakal flebotomari: quoniam
est cura generalis in omnibus vulneribus prohibens flu-
rum humorum ad locum vulneris. **C** Et si ex vulnere inte-
stinum erierit absque ulla lesione sui. tunc studeas cum omni se-
stinatione et sollicitudine ut ipsum leniter atque plane redire
facias. eo quod si aliquam moram extra faceret. inflaretur. et non
posset postea redire unde eruit. Quod si ex mora forsan ad in-
flationem devenierit. habeas tunc aquam dulcem calefactam
tepidam in ultima temperantia. Et sparge ipsam super ori-
ficium vulneris vice post vicem. donec inflatio remoueatur
postea cum omni planicie et suavitate labora ut ipsum in-
tus redire facias. iungendo ei quietem continuam. et ut
abstineat ab omni vociferatione clamorosa. et a superfluo
cibo et potu. Et cibis eius sit: cuius modica quantitas mi-
tum nutriat. et sufficiant ei in cibo duo testiculi galli decocti
in tassa. Et studeas in remotione humorum. et in elonga-
tione ipsorum a loco vulneris. et in unge partes quae remote sunt ali-
quod tulum a vulnere in circuitu cum oleo ro. odorifero atque aroma-
tizato et non moueat isfirmum usque ad vulnere fuerit solidatum. Et
si cum vulnere perforatum fuerit intestinum. et fuerit ex gracilibus ipse
est meo iudicio ut liberetur et solidetur. Quod si fuerit in grossis
ipse erit ut vivat infirmus. et si sola vna ex pelliculis intestini
fuerit perforata vel eraniata. poterit inde bene liberari deo dante.
et si ultra fuerit perforatum. difficilis erit cura atque gravis: et
postea erit forsan ut vivat infirmus sic in ista dispo-
sitione ab hoibus de quibusdam animalibus. Et vidi tempore meo ho-
minem a quo stercois pro vulnere exibat. quod vixit sic in ista di-
spositione mala longo tempore. faciendo facta sua. et accrebat vivive-
bat. quibus male et cum difficultate. **C** Hucusque ego decla-
raui sub breuitate accidentia huius membri. Nunc autem
intendo determinare de accidentibus stomachi.

Tractatus. xv. de passionibus stomachi et continet ca-
pitula sex.

Cap. i. Quod est de ethica stomachi.

Et egritudo quando accidit alicui. primo
desiccatur stomachus paulatim et subtilis-
tur corpus eius in tantum. donec ad subti-
litate pauci deveniat. et debilitatur inde
stomachus. ita quod non potest cibum digere
re. Et hac de causa primo iter egritudines
stomachi de ista volui pertractare. quod medicis occulta val-
de esse probatur. Attende ergo in cura huius egritudinis.

cauz ne vtaris aliquo mō in hoc casu sfortantibus stōm
 cognitis que habeant stipticitatē ⁊ siccitatē. Ne forte sto-
 machus ab eis supflūā recipiat calefactionem. Signa q̄q̄
 huius egritudinis sunt hec. s. absentia vomitus: ⁊ q̄ i som-
 no nullā eijcit humiditatē ex ore: ⁊ debilitas ⁊ casus appeti-
 tus ⁊ debilitas maxima digestiue. ita q̄ in stercore ipsi? nul-
 la digestio esse reperitur: ⁊ est absq̄ malo odore: ⁊ in tantis
 permanet non mutatu q̄ assimilatur cibis comestis: nec h̄z
 patiens cruetationes: ⁊ si aliq̄n cruetat: illud facit debilissi-
 me ⁊ sentit nocumentum a cibis defecatiuis. pulsus vero
 ipsius est durus ⁊ paruus: ⁊ absq̄ diuersitate ⁊ variatione.
 Et cum hec signa in aliquo apparuerint: certus esto q̄ est
 macies ⁊ ethica stomachi: ⁊ maxime cū dormierit infirmus
 supinus: si apparuerit concuuitas in loco stomachi tunc fir-
 mus esse debes in illa opinione omnino. Et si posueris ma-
 nū tuā cōprimendo sup stomachū in illa s̄cauitate: ⁊ ibi p̄-
 cipies duritiē eē ⁊ actiuitatē sine dolore patientis ex illa cō-
 pressionē: ⁊ percipies pulsū sub manu tua ⁊ percussione: tunc
 certissime ⁊ absq̄ vlla dubitatōe hec passio ē macies ⁊ ethi-
 ca stomachi eo q̄ p̄ceptio sensus pulsus nō ē nisi ex arteria
 que est in orificio stomachi que minime sentiretur vllō mō
 nisi corpus stōi magnifice eēt extenuatum. Incipe ergo in
 cura huius egritudinis ab inunctione stōi ipsius cum oleo
 amig. dulcium: ⁊ oleo granoy viridiū. i. alzarij. sintq̄ i. 3. i.
 olei amig. aur. ij. olei granorum alzarij. ⁊ decima pars ipo-
 rus aque dulcis tepide. ⁊ cibetur cū pullis paruis decoctis
 in tassa: ⁊ oleum eius sit oleū amig. dulcium: ⁊ pro spēbus
 vtatur masticebus bullitis in ferculis suis: ⁊ cerotū ad po-
 nendū super stomachum sit factū ex pice nauali mollifica-
 ta cum oleo amig. dulcium: quod super stōm tenere d̄z t̄m
 p̄ dimidiā horam paz plus vel minus: qm̄ si diu ibi p̄ma-
 neret: non modicam infirmo nocumentū haberet inferre.
 Et remoto emplastro incontinenti inungat stomachus olō
 amig. dulcium: ⁊ oleo ro. que ambo sint recentia min⁹ vni⁹
 anni: ⁊ p̄inetur ei lac capre ad bibendū. q̄ sit tam recenter
 nullum q̄ nullā infectionē ab aere recepit. cuius quātitas
 sit ab. 3. i. vsq̄ ad. iij. ⁊ ciba cū pullis ⁊ testiculis gallozum
 qm̄ testiculi huic infirmo laudabiliores existunt ipsis pul-
 lis: ⁊ cibet in die ter. Et studeas vt cibi eius sint facilis di-
 gestionis: p̄hibendo ei omnia sicca. siue sint calida siue frigi-
 da. cognocendo q̄ calida sunt maioris nocumenti: et si sint
 humida eo q̄ caliditatis ē dissoluere ⁊ postq̄ ita ē p̄ acc̄is
 habēt defecare. q̄uis humida sint nā. ⁊ hoc appeti aqua
 calida. qm̄ q̄uis humectet. ⁊ actu ⁊ potētia manifeste. t̄m p̄-
 pter ipsius actualē caliditatē de suba mēbri h̄z aliquid dis-
 soluere. ⁊ nos debemus in hac egritudine euitare cū omni
 sollicitudine que habent ⁊ p̄nt dissoluere ⁊ defecare. imo in-
 tentio tua tota eē d̄z in humectando hoc mēbrū: et eius di-
 gestionē sfortando. Et nota q̄ stomachus ē mēbrūz no-
 bilissimum velut p̄ncipale pp̄ colligantiam oris stomachi
 ad cerebrū. ⁊ pp̄ multā quantitātē neruoy q̄ sunt ibi. ⁊ hac
 de causa sollicitē intendere debes in sfortando ipsum ⁊ ma-
 nutenendo eius vtutē. ponendo in oibus suis medicamini-
 bus stiptica. et aromatica. et si haberent aliquā amaritudi-
 nem: sicut est amaritudo rosarū nō noceret. imo sferret mul-
 tū. et pulle sue et testiculi galloy. quas comedere d̄z. debēt
 esse cocte multū. et panis eius sit optime fermentatus paz
 vel quasi nihil habens de sale. et sit ex p̄fectissimo frumēto
 qd̄ optime sit masinatum. et buratum et malaxatū p̄fecte
 cū dulci aqua tepida. et oleū quovti d̄z: sit oleum amigda.
 dulcium. vel oleum sisaminum. tamen scire debes q̄ oleuz
 amig. dulcium est conuenientius. et magis laudabile: eo q̄
 oleum sisaminuz h̄z membra debilitare vtentibus de eo ml-
 tum: cum careat omni stipticitate. et h̄z fetorem oris p̄crea-
 re continuando illud multum. quāuis non uoceat aliq̄n re-
 cipiēdo de eo bis vel semen in ipsa hora qm̄ extrahitur. Et
 nō nocet ei abstinere a potu qm̄ comedit. Oleū vero oliuay
 si fuerit ablutū ter vel quater. in hac egritudine confert etiā
 Et aqua hordei conuenienter preparata modice exhibita

valet. Jam ergo mihi videtur hucusq̄ sufficienter declaraf
 se q̄ ad curā h̄z egritudinis habent p̄tinere. volo t̄m mō ad-
 dere istud modicū. s. q̄ o3 te oio euitare ea q̄ sunt magne sti-
 p̄ticitatis ⁊ amaritudinis: quāuis stomachus inquātum
 ē stomachus regrat stipticitatē t̄patam cū modica amari-
 tudie. tā pp̄ egritudinē quā pp̄ nās mēbri d̄z euitare oia ace-
 tosa. Sed vt deserat virtus medicinay ad villos stomachi.
 o3 aliq̄n vt misceas suis medicinis aliqua acetosa. Et cito-
 nia assata multum valent in hac egritudine. qm̄ sua humi-
 ditate sitim remouent: ⁊ sua stipticitate ⁊ aromaticitate h̄nt
 vtutes confortare: ⁊ sua acetositate faciunt preuenire vir-
 tutes advillos stomachi. Et sic cōpleta est remozatio h̄z egri-
 tudinis. que occulta est valde pluribus medicis. et paucos
 de eo inuenimus tractauisse.

Cap. ij. Quod est de apostemate stomachi.
 Hec qdem egritudo in stō aliq̄n euenire p̄t
 sicut in alijs membris euenire s̄suevit: Sed scire
 debes q̄ omne ap̄a quod sit in ptibus stōi isferio-
 ribus ē minoris doloris. ⁊ eius acc̄tia leuioza
 valde sunt q̄ eius quod sit in orificio stomachi. sed id quod
 sit in fundo stomachi maioris est magnitudinis q̄ id quod
 accidit vel outur in orificio ipsius. Et cura quidem horuz
 omniuz apostematum generalis est. Primo ex basilica fle-
 botomare: ⁊ frequenter clysterizare: ⁊ regimen multū subtī-
 liare vtendo narcotic. s. stipticis frigidis in principio ml-
 tum cum paucis resolutiuis: ⁊ quanto plus perseverauerit apo-
 stema tanto diminuenda sunt narcotica. ⁊ resolutiua aug-
 mētāda. Et narcotica conuenientia in hac egritudine sunt
 sicut citonia. ⁊ pyra: ⁊ q̄ ista sunt cibus: ideo conuenientiora
 sunt q̄ pura medicina. Et que sunt narcotica simul ⁊ reso-
 lutiua: sunt sicut zucarum rosa. Et que sunt fortis resolu-
 tionis in hac egritudine sunt sicut zucarum rosa. mixtū cū
 modico flore camemille. qm̄ camemilla d̄ sui proprietate re-
 perta est ac probata dolores intrinsecos mirabiliter mitiga-
 re. Quare firmiter dico q̄ si infirmū tali rezeris a principio
 apparitionis apostematis. s. cuz narcoticis dictis vel simili-
 bus ⁊ resolutiuis liberabitur infirmus absq̄ magno labore
 ⁊ dolore: si dictum apostema fuerit in fundo stomachi gene-
 ratum. Sed si ortum fuerit in orificio eius. prouenient ifir-
 mo accidentia pessima: sicut cardiaca: que si perseverauerit
 diu perducet ad syncopi ⁊ ad d̄fectū vtutis. febris quoq̄
 semp est accidens p̄iunctū huic egritudini cuius fortitudo
 vel debilitas est sin nobilitatē loci ipsius ap̄atis: ⁊ fm̄ nām
 humoris eius. curando h̄ac egritudinē si puenerit ad sanie
 dūmō ap̄a in fundo stōi fuerit generatū. infirmus diu pote-
 rit viuere: eo q̄ vtutes ipsius vitales ⁊ aiales ide nō multuz
 debilitant. sed nāles penitus debilitant. eo q̄ stomach⁹ mi-
 nime digerere p̄t cibū pp̄. d. ap̄a: quēadmodū antea facere
 s̄sueuerat. Et postq̄ i ipso nō bene digerit. ipole ē q̄ i epa-
 te digerat: cū sit in hoc ope ipso debilior. Si at ap̄a in orifi-
 cio ipsius stōi fuerit. ex eo multū paties debilitat. et vit abs-
 q̄ syncopi eē repit. t̄m vtus digestiua lōge melior in isto re-
 peritur. q̄ in illo in q̄ efficit in fundo. eo q̄ fortior ⁊ melior
 locus digōnis stōi est fundus eius. Et polle est qm̄ i supiori
 pte stomachi fuerint ap̄a: q̄ ēt singultū paties. Quare dico
 q̄ si diu p̄seuerauerit hoc ap̄a sine liberatione in breui defi-
 ciet infirmus. pp̄ debilitatē vtutis. ⁊ pp̄ frequētā p̄auorū
 accidentiū q̄ successiue fiunt in eo. ⁊ si in fundo eius fuerit
 plongat ifirmitas diu ⁊ forsan liberabit ex eo. ⁊ si nō mori-
 tur post longū t̄ps. Qm̄ vō sanies in hoc ap̄ate apparuerit
 da ei ate cibū abstersiua ⁊ mūdificatiua ad potādū. sicut al-
 reza ⁊ ea q̄ habent stōm sfortare. sicut mastices. qm̄ p̄rietat
 masticoy maria ē in conferendo nocumentis stōi. sicut ligri-
 cie p̄rietat ē dolore eius remouere. Et oia medicamina istū
 us passionis confecta sint cū zucaro. q̄ si vtus fuerit melle
 lōgo t̄pe. corumpes stōm. Et attēde q̄ qm̄ p̄pinas hec medi-
 camina infirmo. ⁊ nō sentit inde dolore. certissime scire de-
 bes q̄ locus vlcis cooptus ē sanie multa. vnde t̄m si sus-
 ficit vti debilib⁹ abstersiuis ⁊ mūdificatiuis ac icisuis. imo
 d ij

Liber.

indiges eorum que faciunt dietas operationes cum fortitudine et violentia. sicut est centaurea. et quod fortiter incidit absque caliditate est agrestis. decocta. ipsa enim proprietate habet praeferrere sibi. et electuarii factum. ex cimis vitis cum proprietate et virtute confert in hac egritudine. Et utere huiusmodi incisuis potest videbitur infirmo puenire. vbi si infirmus ex istis mordicatione paterecur abstine ab istis. et his contentus regie supradicto. quoniam pro maiori parte si aqua fuerit paruum. et regimine fuerit ordinatum. euadet patientis ordo. Si autem magnam extiterit. ipolis est cura eius.

Cap. iij. Quod est de veruca que outur in stomacho.

Et gnat quoniam in sibi veruca sicut in alijs membris. Et ego quidem vidi hanc passionem cum essem in carceribus de balli vni de familia sua. et ipse non digerebat cibum et febricitabat febre inordinata:

que aliquando fortiter inualescebat. et interdum debilitabatur. et habebat solutionem non magnam. et ille egestionem erat varij coloris et non bene cognoscere poteram eam ue egritudine. et cum tetigissem pulsum eius inveni ipsius inordinatum: et non magnam. cognoui ergo ex hoc quod aqua erat in membro multorum nervorum. et spali quod erat serinus. et debilitas virtutis patientis obuiabat magnitudini ipsius pulsum. quare ista manifestabant verucam esse in ipso sibi. et quod non erat mitem velocitatis pulsum signum erat manifestum quod non erat de genere calidorum apatum. et paulatim quod eius caro diminuebat quotidie: et cum posuissem manum meam absque sensu alicuius doloris. et cum fortiter compressissem manum. tunc sensit modicum doloris: Et quoties iterabam compressionem. fortiter dolebat. Cognoui ergo certissime quod erat mortuus. tamen ipsum quotidie praefortabam. faciendo ei ea quae habent egritudinem mitigare quavis essem de eius curatioe despat. eo quod virtus ipsius quotidie debilitabatur. Et quadam die cum affellax. affellavit quodam rotundum quod habebat formam pomi cum radice vna. et erat solidum. Et quies postea affellabat egerebat sanguinem in magna quantitate. et sic praefuerunt pluribus diebus. Et cognoscebam certissime quod moriebat: tamen verecundabar sibi dicere. Quadam autem nocte vocauerunt me et inueni eum quasi mortuum et indignatus fuit me credens quod ego: quod eram in carceribus domini sui non curassem de eo diligenter quibus sibi purissime et fideliter seruiuissem. deus nouit. Sed debilitas virtutis eius et prauiditas et fortitudo egritudinis obuiauerunt curatioe sue. cum oia in manibus dei erant. Et quis de domo mea et possessionibus meis me extraxisset non fuit culpabilis pro hoc: deus nouit. unde dominus patientis praecipit ut affligeret illa de causa. quare puerus sum ad dominum. et dixi fiat voluntas dei.

Et cum essem in introitu ianuae carceris dixi illi qui ducebat me: quod erat de maioribus ciuitatis iste dominus intendit me molestare absque causa. deus nouit. Et iam sunt plures dies quod praeposueram ei dicere veritatem. scilicet quod non poterat euadere ab egritudine ista villo modo: sed verecundabar constristare animam patientis. tunc autem quod video quod intendit me pro nihilo aggrauare: dico vobis quod non viuet ultra. xij. dies. Ira autem et perturbatio animi quam habebam me in tamen coegit quod dicta verba taliter dixi quod infirmus me intellexit: et seriose illud feci et sic postea fui in carcere. A septem autem diebus in antea cecidit virtus eius manifestissime: ita quod misit pro vxore sua et filiis. et in nona die mortuus fuit. Et quod memoratus sum de hoc casu non feci nisi ut exemplum sit vobis in alijs: tamen si virtus eius fortiter extitisset non erat impolis cura eius: nisi forsitan alias multas verucas in sibi habuisset. et absque dubio haec veruca non orisset nisi ex humore melancholico. vel ex flatu grosso viscoso. Et accidit haec ex comestione carni camelorum antiquorum et similia. et ex comestione et cruday carni. Et cum praeparabam ma restam. i. hospitale infirmorum inueni quendam qui habebat verucam in sibi. Cuius egritudo aliquando fortis erat. et interdum debilis non permanens in vno statu. nec ex affellatioe alleuiabatur. Et cum praesumptus esset a carne. mihi venit ad curandum. et ex consilio meo et cura alleuiatus fuit. et incepit carnem restaurare. et demum incepit comedere contraria cibaria: et mortuus fuit an-

teque ad magnam praesumptionem deuenisset. et absque dubio haec veruca erat pro officium sibi. et ideo velociter mortuus fuit propter dissolutionem et casum virtutis quemadmodum dixi

Cap. iij. Quod est de ficu que fit in stomacho que in Arabico dicitur dubelati.

Et procreatur aliquando in sibi quaedam species apostematis que arabice dicitur dubelati. et ego iam vidi tempore meo quaedam qui patiebatur in hac egritudine. qui erat iuuenis in fine etatis illius. et comiter erat bone virtutis. cuius compositio erat calida et sicca. et erat multe comestio nis: et absque custodia aliqua. Cui supuenit debilitas magna in suo corpore toto cum multa macie et extenuatione. et cum haec toto concedebat ea quae in sua sanitate concedere praesueuerat: et erat absque febre. et bene cibum suum digerebat. neque medicis obediebat in custodiendo se a malis cibis. Et cum non potuisset ire: decubuit ad lectum et tunc mihi facta sua recitauit. Et ego steti tempore bono quod nolui ei consulere. demum praecipibus suis coactus incepit eum regere et curare: et quoadiu in meo regimine permanebat: bene erat ei. et cum a regimine elongabatur. et conuulsi fuerat facta sua. Et tamen diu sicut praesueuerat donec ad speciem ethice deuenit cum magno calore. et ad vltimum febris illa conuersa fuit ad paroxismos manifestos. tamen inordinatos. et quoniam concedebat non moriebat diu quod pulsum eius ad duritiam praeteriebat cum modica velocitate. et ex ide cepit appere in fundo sibi corpus apatis. et ex sua inordinatioe cibi breui appuit aqua in grossitudine pomi granati magni manifeste: et cepit habere fluxum ventris: et inde cepit habere stomachus motus malos. quoniam supuenit ei spasmus. et singultus. et mortuus fuit ille cum prauidis et fortibus accidentibus. scilicet cum dissolutione virtutis et syncopi frequentis et successina. et nunquam illud aqua apertum fuit. Et miratus fui non modicum quod infirmus ille potuit tamen durare: donec aqua dictum ad tantam magnitudinem habuit puenire. sed pro certo hoc non fuit nisi quod ipsum aqua erat ex humore proprio melancholico aut ex flatu quod erat in vltima grossitudine. et signum hoc erat quod erat quasi ordo absque dolore nec vniquam putredo aliqua ab aqua in sibi resoluebat. nisi quoniam morti appropinquauit. Et haec id quod aliqua res non mouet aliquid nec mutationem facit: nisi quoniam mouet. et pro maiori parte haec egritudo incurabilis est pro grossitate humoris et ipsius malicia. et haec de causa resolui non potest. Sed si haec egritudo ex lenibus fuerit. et medicus fuerit studiosus. poterit paulatim eam dissolueri. humectando dubelati intus et extra. quoniam res grossam impossibile est dissolueri nisi plus humectet. et cum humectata fuerit leuius dissoluet. Adhuc autem praefortata miscere debet has medicinas sibi. et praeparare eas. et iterare ipsas diu donec fuerit liberatus. Si autem aqua demum ad apertionem et eruptionem deuenit tunc cura eius erit ipolis pro malicia humoris qui erit ab ea: et pro nobilitate ipsius membri quod est in mente necessitatis et magne operationis in corpore. Et prauidet et haec egritudie alie infirmitates in corpore fieri. hoc est quod pro epatis ab ipsa alterat hoc modo. quod cibum in sibi patientis non bene digerit. et si in ipso non digerit ipse est quod in epate digeratur et sic epati iducit lesionem sicut vides quod quoniam aliquis homo granum frumenti integrum non decoctum nec vltulatum vel primum deglutit: quod stomachus non potest ipsum digerere. et sic stomachus non potest hoc facere. ergo quomodo epas facere poterit. Et sic de alijs cibis quod quoniam stomachus non potest ipsos digerere. nec epas. Et hoc alias latius declarabo deo concedente.

Cap. v. Quod est de humoribus diuersis ibibitis in flatu sibi. Et in sibi quod aliquando ibibitur flatu mixtum cum cola in tunicis sibi. et in ipsius grossitate: quare sequitur infirmo haec de causa debilitas virtutis digonnis. et conat vomere. et non eicit res de quibus fitur adu et haec eructationes. Quod si eructatio illa fuerit acetosa: scias pro certo quod cum illo flatu mixta est melia. propina ergo infirmo or mane ad bibendum de syrupo squabini. et de syrupo feniculi ana cum tanto aque decoctionis mastice calide et sufficet. Si autem dicta eructatio fuerit fumosa propter comestionem reze sicca et dissolutiua. et abstinentia reze humectatiua. scias pro certo quod colera est imbibita in ipso sibi. Et signum huius

Primus.

certissimum est motus inferioris labij. Et cum hoc cognoueris: incipias curare cholera cum scamonea et aqua lactis coagulati cum semine cartami: vel cum mirbalanis citrinis. Et quibus Gal. de hoc non fecerit mentionem. s. q. habeant virtutes coagulandi lac. experientia tamen nos docuit: et laudavit q. optimi sunt ad coagulandum ipsius. Et si ista cholera non fuerit ex illis q. procedunt ab epate: sed fuerit ex speciebus cholere eruginose vel prassine: accidentia tunc erunt fortiora et impetuosiora: quare non sufficet purgare solum cum scamonea et lacte dicto: imo oportet ut misceas cum predictis de lapide lazuli: aut infusionem lapidis lazuli in lacte. Postea dabis ei ad purgandum ea q. dicunt humores grossius: sicut est scamonea cum quarta parte ipsius ex bdellio cum aqua cucurbitae: vel cum aqua lactis. Et quia iste humor ad siccitatem declinat. ideo non debes ei dare aliquam medicinam nisi sit mixta cum re humida. sicut aqua cucurbitae vel aqua lactis. Et aloes est cum scamonea mixta cum re humida offert in hoc casu. Si autem eructatio fuerit acetosa: et cum hoc patiens habuerit tremorem labij ut dictum est. scias pro certo q. h. humor imbibitus in ipso stomacho primo fuit cholericus. postea fuit adustus: et conuersus est ad melancholicam. Purgabis ergo ipsum quemadmodum inferius declarabo. Si vero id quod infusum est et per fundatum in corpore stomachi fuerit flava: dabis ei primo ad bibendum syrupum squizibin factum ex melle. Si fuerit iuuenis: sufficet tunc ei dare syrupum squizibin simplicem cum syrupo feniculi viij. diebus vel. x. Regimen quidem eius sit panis bene fermentatus cum pullis vel turturibus et passeribus factis in tassa. Et si cholericus fuerit in decoquantur predicta cum aceto. flava autem purgabis cum seie vrti. et cartami bdellio et opoponaco et serapino ana partes equales: pulpe collogintide minutim incise: et infuse in lacte amig. tanto q. sit decima pars. Adisceantur oia predicta cum syrupo squizibin facto ex succaro: et da infirmo ad bibendum secundum virtutem patientis a. iij. aureis in. v. Si autem fuerit estas: et patiens iuuenis oia predicta misceantur cum oleo amig. dulcium quoniam est bonum. Si si certificatus fueris q. humor sit mellicus. et istud scies ex motu labij. et ex motu stomachi ad vomendum: et quod quoniam stomachus eius est vacuus conuenit ei imaginationes terribiles et somnia varia: et pro maiori parte somnia eius sunt vera. hec sunt propria signa huius egritudinis. Igitur postquam h. humor est mellicus non sufficit ad incidendum illum cum syrupo squizibin solo: imo oportet addas amig. amaros: et syrupum de centaurea. et syrupum feniculi: cui dabis oia mane ad bibendum cum aqua tepi. usque ad. xv. dies. Et postea purgabis cum belleboro nigro: quia illud proprium est in attrahendo humores in hac egritudine: s. i. rectificabis eum hoc modo. s. pones eo primo per noctem unam in oleo amig. recentium. et decoctione polypodij recentis: et ad remouendum angustiam bellebori nigri addes aliquid de sticados. et cum hoc est adiuuat euagationem dicti humoris. et pone sicut modicum de lapide lazuli. aut de aqua in qua fuit ablutus lapis lazuli. Si estas fuerit dabis solum infusionem harum medicinarum. Aliud medicamen ad hoc est. polypodij recentis. s. floz nenufaris ana. 3. i. bellebori nigri epithimi ana aur. v. violarum et liquiritie ana aur. x. et. 3. i. aque infusionis ex lapide lazuli optime trito. que sunt coquassanda coquassent: et infundant per noctem unam in aqua feruenti. et colent fortiter exprimendo et in oibus. x. 3. h. colature ponatur. 3. i. colature dicte infusionis lapidis lazuli. et. 3. ij. syrupi ligritie et. 3. i. syrupi masticiini. Et primum ad bibendum cum duobus granis hordei scamonee non multum trite. Et fac custodiri infirmum in hac purgatione sicut fit in alijs laxatiuis. Et quia h. humor cum difficultate non modica mouetur. et eradicatur ex loco suo. ideo oportet iterum hanc medicinam pluries atque pluries. ponendo spacium inter utrasque tot diebus quot sellas fecerit ex ipsa medicina. Medicamen aliud. s. lapidis lazuli. polypodij. epithimi violarum. an. aur. i. bellebori nigri infusi per noctem unam oleo amig. dulcium. et folia collogintide an. iij. partem aur. vnius. scamonee pondus duorum granorum hordei. Et erat vnaquodque hanc per se propter folia collogintide. q. icidi debet cum forcibus minutis. ad decoctionem predictis medicinis et plure dragag. ad pondus ipsarum tandem amig. dulcium mundatis et bene tritis et misceantur cum syrupo

ruppo masticino. cui dabis ex ipso medicamine aur. iij. scilicet abstinentia a frijs. et preparatio deca cum. 3. i. orimellis simplicis: et. iij. 3. aq. cale. regedo eum put uenit in laxatiuis. Et est pole q. ille idem humor qui est imbibitus in stomacho: fit et in ipsa cavitate ipsius. tamen quod purgat unum purgat et reliquum. Si vero d. humores varij fuerint et diuersi in speciebus et complexionibus. difficulter cognoscuntur et medicantur. ubi gratia. ponatur q. flava imbibitum sit in villis stomachi. et in cavitate ipsius sit cholera vel melia. et ista quod est cholera q. erit in cavitate: gnata erit ex cibis calidis et siccis: aut deriuata erit ibidem a kisti fell. et si fuerit melia erit a splene. Signa autem quoniam cholera est in cavitate et flava imbibitum in suba ipsius stomachi sunt hec. s. q. stomachus contineat mouetur ad vomitum. et quoniam vomit. reijcit cholera: et est absque motu labiorum et tremore: eo quod flava imbibitum remouet acuitatem cholere. Sed etiam non est longinquum quin sitim patiatur validam atque fortem eo quod cholera illam mouet sui natura. et flegma quod est imbibitum in villis stomachi prohibet sensibilitatem aque et aliorum potuum quod bibunt: et oia que in stomacho intrant miscantur cum cholera ipsa et incorporantur: et propter acuitatem ipsius cholere et mordicationem que se mordicat atque pungit. pulsus efficit paruus atque durus. et cui hec apparuerit. accitua facit eum vomere cum aqua mellis mixta cum succo raphani. quoniam bene facit vomere cholera. et educit et aliquid ex siate imbibito in stomacho. Et propina ei de syrupo dictis h. est de syrupo dicto quoniam flava est imbibitum in suba et villis stomachi. et purga eum cum laxatiuis supradictis. nec diminuendo aliquid nec decidendo. De melancholia autem que est in cavitate stomachi inferius determinabo. Si vero fuerit e contrario. s. q. cola que deriuata est ab epate ad stomachum. aut ab ipso stomacho gnata erit in suba ipsius imbibita. flava autem repertum in sui cavitate. Quod quod est flegma ibi discursum fuerit a cerebro: aut in ipso stomacho gnatum ex comestione ciborum grossorum et frigidorum valde et humidorum: aut ex supflua et nimia comestione aut erit ibi procreatum propter etatem ipsius patientis. et sui complexionem. Tunc signa horum erunt ista. s. q. mouetur quotidie ad vomendum vice propter vicem: et huius motum validum labij inferioris. et sitis eius est fortis et marie quoniam flava viscosum tendit ad salsedinem: quod de natura salsedis et propter etatem est iducere sitim: et propter viscositatem flatis. quoniam viscositas flegmatis adherens fundo et parietibus stomachi non permittit deuenire aquam vel alium potum ad ipsum stomachum. Et cola que est imbibita in suba. et in villis stomachi manifestum est quod huius est sui procreare. Cum autem certificatus fueris ex predictis que sic fuerit sicut diximus: incipe in curatio istius dare ei decoctionem raphani cum syrupo squizibin facto ex forti aceto et fac eum vomere cum isto medicamine pluries et pluries: et postea euacua cholam cum his que predictimus superius in isto capitulo quoniam cholera est simpliciter imbibita. quoniam cola mouetur ad expulsionem. Si si certus fuerit q. d. cholera redundata fuerit ab epate ad stomachum: tunc credo quod dare infirmo aquam angurie et citrulloz liberabit eum educendo colam exterius. partim per urinam et partim per sudorem. rectificando complexionem villorum stomachi: et fragedo mordicationem quam facit cholera in ipso stomacho. Si vero cholera gnata fuerit in ipso stomacho. non proficit aqua anguriaz. et citrulloz. predicta. sed indiget euagationis cum his que diximus que habent cholera. euacua. quoniam simpliciter ibi cholera datur. Tunc ponatur q. melia sit in fundo vel in cavitate stomachi: et cholera. vel flava sit imbibita in subam stomachi. Si si cholera est imbibita in subam ipsius stomachi. tunc tremor inferioris labij est magis fortis et manifestus. et apparet. Et accidit infirmo instantia vigilanz. et cum excitatur a sono mouetur cum timore et perturbatione et appetitus comedendi in eo fortis existit. sed cum modica quantitate cibi remouetur appetitus ille propter naturam cholere. et diu genio tarde efficit. et pulsus eius est durus. et accidit infirmo angustie iterdum. quas ipse idem ignorat unum. s. procedat. Et cum videris ista. incipe in cura istius euacuare meliam. cognoscendo quod melia que est in stomacho non potest esse densa neque dura propter ipsius acetositatem. quoniam acetositas huius ipsam dissoluere et eliquare facit aqua quoniam si sic non esset non posset moueri. Et credo quod purgando meliam non indigebis purgare cholera. que est imbibita: quod cito per se mouebit et euacuabitur. et ea que habent melancholiam. purgare iam dixi in egritudine hac simplici: Et si forte

Liber.

mella fuerit imbibita. et alius hūo: fuerit in p̄cauitate. hoc accidit raro et in minori pte. Et vere dico q̄ mihi ipse esse videt: et hoc ideo q̄ mēbra ipam abhorret sui nā. et cū p̄prietates habeat deficcādi q̄n̄ ē in p̄cauitate pp̄ sui p̄doro sitatem nō recipit a poris corp̄is ipsi stōi et nō p̄t̄ intus penetrare donec v̄tus expulsua stōi fortis fuerit. Si at̄ v̄tus expulsua mēbri debilis fuerit: et v̄tus p̄seruatiua ipsius de fecerit: i cōseruādo et in expellēdo: tūc hūo: ibi putrescit pp̄ defectū p̄seruatiue: tunc inde feb. efficitur. et q̄n̄ h̄ egritudo cum feb. efficit: hucusq̄ nō. sus. rememorat. s̄ q̄n̄ de febr̄i. determinabo ibi tunc determinabo de hac egritudine q̄ fit cū feb. Sciendo q̄ quemadmodum hec passio accidit pp̄ hūo: mores q̄ eum: ut in stōi: ita accidere p̄t̄ ex mala complexione simplici vel composita que generatur ibidez.

Cap. vi. Quod est de motu stomachi qui dicitur in arabico solab. latine vero singultus.

Cias q̄ singultus p̄t̄ accidere pp̄ fortem caliditatem igneā: aut ab intesa frigiditate: aut pp̄ nimiaz siccitate: sed impole ē q̄ possit accidere ab humiditate sola: et si f̄a liq̄dū in stōi abūdauerit. nō enim oritur inde singultus: sed accidit ei voluntas vomēdi: sicut dixi q̄n̄ f̄a in stōi superabundat. Et scias q̄ pro maiori pte singultus accidit pp̄ malā p̄plexionē simpliciter calidā aut a cōplexione mala calidā et sicca. vel a mala p̄plexione calidā et hūida. nō q̄ hūiditas aliqd ad h̄ faciat. Curat̄ q̄dem singultus q̄ accidit a sola calate ignea cū aq̄ frida sola. Q̄ si corpus patientis fuerit extenuatū: et v̄tus erit debil. misce cū aqua aliqd mellis. vel de sy. ligricie. put tibi melius videbitur p̄uenire s̄m nām patientis. Et caue ne des mel nisi p̄fecte fuerit dispūatū. q̄ stōm potenter possz debilitare. Sciendo q̄ succaz ē magis p̄ueniēs q̄ mel. Et da infirmo ad comedendū de pulpa citrul. et cucu. seu anguri. q̄ cū istis p̄ficiēs intentionem tuam in remouēdo cali. et nō diu p̄manēt in corpe. imo exeant p̄vri. et sudor trahēdo ide cho et comedat et lactucas decoctas p̄ se aut cū carnibus. Et q̄uis lactuce in corpe habeant p̄manere. humor t̄si q̄ ex ipsis ḡisat nō est malus. cū sit subtilis ad modum aq̄. et p̄ tanto nō facit ventositatem sicut faciunt poma. cucurbita at̄ q̄uis in frigidet et inde nobis in hoc videatur satisfacere. t̄n̄ q̄ ex ipa humores grossi ḡisat q̄ sunt tardi motus. non sumus securi qui in sine faciant nocumentum. maxime si comedantur anteq̄ decoquant. in t̄n̄ q̄ ad vltimā dissolutionē d̄ueniāt Si v̄o singultus fuerit ex cā frigi. da infirmo ad bibendum sy. de mastice cum aqua infusionis ligricie. et inunge stōz cū oleo de ben: in quo positū sit aliqd de gall. et si non iueniret illud. fac inunctionē cū oleo de aliscarij. Q̄ si singultus p̄uenit a siccitate sola q̄ fortis in stōi fuerit: h̄ non accidit nisi post p̄sumptionem humiditatis radicalis q̄ est in corpe in gradu. ij. Quare oleum amig. dulcium in hoc casu multū v̄z cum adiutorio dei. Et bibat sy. ligricie rōnabiliter factū Et ponere manum delicatam sup stōm tenendo eā t̄n̄ donec p̄cipiat calorem intus i corpe stōi penetrare p̄fert valde. Et cibus eius sint testiculi galli. decocti in tassa cum oleo amig. dulcium. Et si infirmus aliquātulus fortior fuerit da bis ei extremitates alaz p̄paratas i tassa cum medulla panis bene ferment. et auis q̄ dicit alscamā. et est auis pua et alba et assimilatur azacir. i. sturno si cōpetenter decoquat p̄fert i hoc casu. Et galline etiam tenere decocte cum lacte filr cōferunt. Et bibere aliquantulum lac. cap̄ iuuenis tepidum si cut erit ab v̄bere multuzvz. morādo t̄n̄ t̄n̄ a receptione alterius cibi donec lac fuerit digestum. et bibat aquam infusionis ligricie mundate. et p̄t̄ et bibere aquā infusionis v̄ue passe q̄ nō multū steterit in ea: ita vt modicū: vel quasi nihil mutet colores: et bibere si r̄ aquaz hordei tepidā p̄fert. dūmō cū siccitate stōi nō fuerit friditas. Et balneū tine aq̄ dulcis cōmēdo in hac egritudine: t̄n̄ intrare st̄nphā: seu siccū balneū mime laudo. Et v̄z infirmus se elōgare a cogitationibus supfluis: et a vigilijs filr supfluis toto posse. Et scias q̄ oritur singultus aliq̄n̄ a spasmo q̄ fit in stōi ipso pp̄ subitā inanitio

nē: et itēsam q̄ fit in stōi: et idē spasmas. Et p̄t̄ et singultus euenire a timore nimio q̄ accidit alicui pp̄ terrorē superflūū alicui magni viri: v̄n̄ hūo:es oēs redeūt ad pres cordis: et inanitur stōachus et alia mēbra a calā suba: et idē p̄uenit singultus pp̄ friditate q̄ stōi subseq̄ cā p̄dca: et marie si p̄plexio stōi patientis frida fuerit nāliter: aut infrigidatus fuerit accidentaliter. et hac de cā q̄n̄ aliq̄ subito terrefit: v̄l tremescit accidit ei singultus: q̄n̄ stomachus a calore nālī et spū inanimē: et inde infrigidatur. Et mihi ē videt q̄ q̄n̄ alicui aliqd magni terroris seu tremoris accidit: euenit inde in suba cerebri spasmus: et orit̄ in illo p̄niculo q̄ diuidit cerebrū i duo media mot̄ inordinatus: ita q̄ nō mouet suo motu naturali: ideo q̄ iūgit pars cogitativa p̄ p̄seruatiue seu memoriali. et inde in eis accidit mot̄ inordinatus. et p̄uenit et illo singultus pp̄ colligatiā cere. ad stōm: et ērvomit. Et he cā a me rememorate sūt q̄ magis v̄tati vicine eē videt: q̄n̄ scire has res certissime nō ē necessariū in arte medicine. S̄z scia nālī et diuina h̄z h̄z rez certitudinē et veritatē subtiliter idagare. et pp̄ h̄ ego non assero has res eē v̄as certissime et oio: q̄n̄ impossibile ē eas sic scire: et solus deo q̄ eas creauit et fecit eas veraciter nouit et cognoscit. Sed ego nomino h̄ accidētia vt veniā ad remotionē cāe. Cura at̄ ē postq̄ fuerit singultus bibere sy. pomoz factū cū succo mēthe aut sy. masti. Et studeat comedere ea q̄ h̄nt p̄fortare mēbra p̄ncipalia et p̄fortatia spiritum animale et odoret poma aromatica et ambriam et muscū: et similia s̄m tempus in quo fuerit. Lōs siderādo et cōplōnem et p̄suetudinē patiētis. dicēdo ei ea q̄ habeāt ipsum letificare et p̄fortare. et dare ei spes firmā velocis et cite liberationis. et fac ei recitare ea q̄ faciunt dilatare cor. et risum fortiter puocare: ita vt mēbra moueant fil cū aia: et calor nālī et sp̄s dilatent ad exteriora tali mō vt vincāt et dominant sup membra. Et cū dico oia intelligo sp̄m aialem: q̄n̄ aia nō scit ab aliquo nisi a deo glorioso q̄ eā fecit et creauit. et a me ab ill̄ q̄ sapientiores sūt me ignoratur qd̄ ipa sit. nisi q̄ scit ipsaz esse et effectibz et v̄tutibus ipsi. Et fit q̄ des singultus avaporibz subitātibz villis stōi: ita q̄ q̄n̄ h̄o supflue comedit h̄bit stomachus et coadunat versus illam ptes vbi vapor existit. et idē iegtur singultus. S̄z q̄n̄ h̄bit et coadunat tot̄ stōachz h̄ fit singultus. s̄z p̄uenit ide vomit. Cura at̄ h̄ singultus ē eūare stōm: et postea assuescere d̄z resolutiuis et calefacientibz ipate in emplis et electua. sicut sūt corti. citri et masti. et hoz imilia. Et postq̄ sufficienter hucusq̄ de egritudinibz stōi determinauit: nūc ad egritudines pectoris itēdo redire. eas p̄trāsēdo sufficienter cū adiutorio altissimi